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Úvod

Právní úprava obětí v České republice byla po dlouhou dobu roztříštěna do mnoha právních

předpisů. Dne 1. 8. 2013 nabyl účinnosti zákon o obětech trestných činů, který právní úpravu

sjednotil do komplexního předpisu. Oběť se díky tomuto počinu stala subjektem zvláštní péče ze

strany státu a zákonodárce jí zaručil poměrně široký katalog práv. Česká republika přijetím

zákona č. 45/2013 Sb. implementovala do českého právního řádu příslušné předpisy Evropské

unie.
1
Můţeme říci, ţe oběť často v trestním řízení vystupuje jako poškozený. Tyto dva pojmy

ovšem nelze povaţovat za synonyma.

Právní postavení poškozeného reguluje v České republice zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád.

Poškozený je jedním z procesních subjektů a také stranou trestního řízení. Zákonodárce mu

přiznává procesní práva a povinnosti, jejichţ výkonem můţe ovlivňovat průběh samotného

procesu.

V rámci své diplomové práce budu zpracovávat problematiku obětí a poškozených z toho

důvodu, ţe jim zákonodárce v posledních letech věnuje zvýšenou pozornost a rozšiřuje jejich

práva. Po dlouhou dobu stál v centru dění pouze obviněný. Tento přístup nebyl dle mého názoru

správný.

Cílem předloţené diplomové práce je popsat právní úpravu oběti a poškozeného v českém

právním řádu, provést její kritickou analýzu, upozornit na její nedostatky a předloţit návrhy de

lege ferenda, které by zlepšily postavení obětí a poškozených.

Při psaní práce uţiji především metodu deskripce a kritické analýzy. Komparativní metodu

budou obsahovat kapitoly jedna (srovnání české a rakouské úpravy zvlášť zranitelné oběti) a

sedm (význam důvěrníka v českém a německém trestním řízení, úprava nahlíţení do spisu).

Diplomovou práci rozčlením na úvod, osm kapitol a závěr. Nejprve se soustředím na

problematiku obětí. V první kapitole obecně nastíním význam a postavení obětí v trestním právu

a uvedu definice přímé, nepřímé a zvlášť zranitelné oběti. Tato kapitola bude obsahovat téţ

komparaci s rakouskou právní úpravou. V druhé kapitole čtenářům vymezím viktimologii a

přiblíţím její vztah k trestnímu právu a kriminologii. Dále se zaměřím na základní pojmy,

s nimiţ tato nauka pracuje. V třetí kapitole přistoupím k soudobé právní úpravě v České

republice. Nejprve přiblíţím právní stav, který na našem území panoval před přijetím zákona č.

1
Směrnice Rady 2004/80/ES ze dne 29. dubna 2004 o odškodňování obětí trestných činů a směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2012/29/EU ze dne 25. října 2012, kterou se zavádí minimální pravidla pro práva, podporu a

ochranu obětí trestného činu a kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2001/220/SVV.
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45/2013 Sb. Poté se budu zabývat jiţ samotným zákonem o obětech trestných činů. Čtenářům

představím jeho legislativní proces, obsah a novelizace. Neopomenu ani novelizaci TŘ, jeţ

provedl právě zákon č. 45/2013 Sb. Závěr této kapitoly věnuji zákonu o pouţití peněţních

prostředků z majetkových trestních sankcí uloţených v trestním řízení a o změně některých

zákonů a vyhláškám Ministerstva spravedlnosti č. 119/2013 Sb. a č. 225/2013 Sb. Ve čtvrté

kapitole rozeberu jednotlivá práva obětí a to právo na poskytnutí odborné pomoci, právo na

informace, na ochranu před hrozícím nebezpečím, na ochranu soukromí, na ochranu před

druhotnou újmou a právo na peněţitou pomoc. V rámci výkladu o právu na ochranu před

druhotnou újmou podrobně zpracuji téţ právo oběti učinit v trestním řízení prohlášení o

dopadech trestného činu na její dosavadní ţivot. Původ tohoto práva nalezneme v USA, a proto

uvedu, jak takové prohlášení reguluje na Aljašce tamní právní řád. Pátá kapitola se bude věnovat

poskytování pomoci obětem. Soustředím se na registr poskytovatelů pomoci obětem trestných

činů. S ohledem na existenci velkého mnoţství subjektů, jeţ poskytují obětem pomoc, se budu

věnovat pouze subjektům, jeţ lze dle zákona zapsat do registru poskytovatelů. Jedná se o

advokáty, střediska Probační a mediační sluţby, subjekty akreditované pro poskytování právních

informací nebo pro restorativní programy a subjekty poskytující sluţby psychologického a

sociálního poradenství.

Poté se budu zabývat právním postavením poškozeného a to proto, ţe oběť bývá často

zároveň tímto procesním subjektem. V kapitole šesté definuji poškozeného a přiblíţím zásadu

zajištění práv poškozeného. Neopomenu ani úpravu tohoto subjektu v zákoně o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim a v zákoně o odpovědnosti mládeţe za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeţe a o změně některých zákonů. V závěru této

kapitoly srovnám oběť s poškozeným a poukáţu na rozdíly, které lze mezi nimi spatřit. Sedmou

kapitolu věnuji právům poškozeného, k nimţ nejprve poskytnu obecný výklad. V současnosti

disponuje poškozený širokým rozsahem práv, a proto se v této práci budu zabývat pouze

právům, jeţ povaţuji za zásadní. Do diplomové práce proto zařadím právo udělit souhlas

s trestním stíháním, právo nahlíţet do spisu, právo na náhradu škody, nemajetkové újmy a na

vydání bezdůvodného obohacení, právo být zastoupen zmocněncem a právo na náhradu nákladů,

které úzce souvisí s dvěma předešlými právy. V závěrečné osmé kapitole čtenářům poskytnu

další náměty na zlepšení stávající právní úpravy obětí i poškozených.

Při zpracování diplomové práce budu uţívat velké mnoţství zdrojů. Vyjdu zejména

z učebnic, monografií a komentářů. Dále vyuţiji odborné články a to zejména ty, jeţ byly

publikovány v Trestněprávní revue, v Bulletinu advokacie a v Právních rozhledech. Aktuální
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informace budu čerpat především z internetových zdrojů. Rovněţ budu pracovat s právními

předpisy a s jejich důvodovými zprávami. Diplomová práce zohlední téţ dosavadní judikaturu.

Při psaní uţiji nejen české, ale téţ cizojazyčné zdroje (zejména monografie, internetové zdroje a

tamní právní předpisy).
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1 Vymezení pojmu oběti trestného činu

1.1 Obecně k problematice oběti a jejímu významu v rámci trestního práva

Pokud pachatel spáchá trestný čin, zasáhne tím často do majetkové či nemajetkové sféry jiné

fyzické nebo právnické osoby a poškodí tak její zájmy. Podle Jelínka je trestní právo procesní

odvětví veřejného práva, jehoţ cílem je poskytnout ochranu společenským zájmům, ústavnímu

zřízení České republiky, právům a zájmům fyzických a právnických osob tím, ţe zákon normuje

postup orgánů činných v trestním řízení, eventuálně téţ dalších osob zúčastněných na trestním

řízení, při zjišťování trestných činů, následného rozhodování o nich a při jejich výkonu. Zákon

rovněţ stanoví postup těchto orgánů při předcházení a zamezování trestným činům.
2
Spáchání

trestného činu má pro osobu často negativní následky nejen v její majetkové sféře či integritě, ale

také na její psychiku.

Právní úprava trestního řízení se po dlouhou dobu soustředila hlavně na osobu obviněného,

který byl vedle soudu a státního zástupce nejdůleţitějším subjektem celého procesu. Postava

poškozeného, respektive oběti trestného činu, tak zůstávala spíše v pozadí.

Pokud bychom nahlédli do Listiny základních práv a svobod, zjistíme, ţe v rámci hlavy páté,

která je nadepsána jako Právo na soudní a jinou právní ochranu, se hovoří pouze o osobě, vůči

níţ se vede trestní řízení.
3
Na ústavní úrovni nenalezneme ţádnou úpravu, která by se vztahovala

výhradně k osobě poškozeného, respektive oběti trestného činu.

Oběť trestného činu tak po dlouhou dobu měla význam pouze coby nositel důkazu. Postupem

času se oběti dostávaly stále více do popředí, coţ se v právní úpravě projevilo zejména posílením

jejich práv. Vrchol těchto snah v České republice představovalo přijetí zákona č. 45/2013 Sb., o

obětech trestných činů.

Oběti však v některých kauzách stále představují jeden z nejvýznamnějších důkazních


[…]


Usnesení Ústavního soudu ze dne 24. ledna 2012, sp. zn. Pl. ÚS 10/09.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 25. října 2016, sp. zn. II. ÚS 2930/16.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 26. ledna 2021, sp. zn. IV. ÚS 3428/20.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 29. ledna 2019, sp. zn. IV. ÚS 3905/18.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. ledna 2021, sp. zn. I. ÚS 1479/19.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. listopadu 2019, sp. zn. III. ÚS 881/19.

Usnesení Ústavního soudu ze dne 9. listopadu 2004, sp. zn. III. ÚS 587/04.

Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 9. prosince 2004, sp. zn. 1 To 66/2004.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 11. dubna 2017, sp. zn. 13 To 22/2017.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 21. června 2005, sp. zn. 5 Tdo 35/2005.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 3. července 2002, sp. zn. 5 To 31/02.
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Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 3. července 2002, sp. zn. 5 To 31/02.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 4. března 1994, sp. zn. 3 To 105/93.

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 9. dubna 1993, sp. zn. 11 To 59/93.
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Poškozený a oběť trestného činu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá právním postavením poškozeného a oběti trestného činu.

Cílem této práce je popsat právní úpravu oběti a poškozeného v České republice, upozornit na

její nedostatky a představit návrhy de lege ferenda. Autor v práci uţívá popisnou metodu a

kritickou analýzu. První a sedmá kapitola obsahuje téţ komparaci se zahraniční právní úpravou.

Diplomová práce se skládá z úvodu, osmi kapitol a závěru. První část práce se věnuje

obětem. V první kapitole autor vymezuje pojem oběti. Uvádí také její význam pro trestní právo.

Další kapitola se zabývá viktimologií a jejími základními pojmy. Třetí kapitola obsahuje právní

úpravu v České republice. Autor se věnuje stavu před přijetím zákona č. 45/2013 Sb., zákonu o

obětech trestných činů, jeho prováděcím právním předpisům a zákonu č. 59/2017 Sb. Čtvrtá

kapitola podrobně rozebírá práva obětí: právo na poskytnutí odborné pomoci, právo na

informace, právo na ochranu před hrozícím nebezpečím, právo na ochranu soukromí, právo na

ochranu před druhotnou újmou a právo na peněţitou pomoc. Pátá kapitola se věnuje pomoci

obětem. Autor představuje registr poskytovatelů pomoci obětem a vybrané subjekty, které

poskytují pomoc.

Druhá polovina práce se zabývá poškozeným. Šestá kapitola obsahuje vymezení pojmu

poškozený. V této kapitole téţ autor srovnává poškozeného s obětí. Sedmá kapitola rozebírá

práva poškozeného. Nejprve autor podává obecný výklad o právech. Autor rozebírá některá

práva podrobněji: právo nahlíţet do spisu, právo na náhradu škody, nemajetkové újmy a vydání

bezdůvodného obohacení, právo být zastoupen zmocněncem. Prostor je také věnován

problematice institutu souhlasu s trestním stíháním. Zmíněno je rovněţ právo na náhradu

nákladů řízení.

V osmé kapitole autor uvádí vlastní návrhy de lege ferenda. Jejich cílem je zlepšit postavení

těchto subjektů.

Závěr obsahuje zhodnocení cílů a celkové posouzení právní úpravy.

Klíčová slova

poškozený, oběť, zákon o obětech trestných činů
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An injured party and a victim of crime

Abstract

This master's thesis deals with the legal status of the injured party and the victim of a crime.

The aim of this master's thesis is to describe the legal regulation of the victim and injured party

in the Czech Republic, to draw attention to its shortcomings and to present proposals de lege

ferenda. The author uses a descriptive method and critical analysis. The first and seventh

chapters also contain a comparison with foreign legislation.

The master's thesis is composed of the introduction, eight chapters and the end. The first half

of this master's thesis deals with crime victims. The first chapter deals with the general

definition of the victim of crime. It also mentions the importance of the victim to criminal law.

The next chapter is focused on victimology and its elemental terms. The third chapter includes

legal regulation in the Czech Republic. The author deals with situation before the Act 45/2013

Coll., the Victims of Crime Bill, its executive legal regulations and Act 59/2017 Coll. The fourth

chapter discusses in detail the rights of victims: the right to professional assistance, the right to

information, the right to protection from imminent danger, the right to privacy, the right to

protection from secondary harm and the right to financial assistance. The fifth chapter deals with

the support instruments for the victims of crime. The author introduces register of entities, which

support victims of crime, and selected entities, which provide victim support.

The second half of this master's thesis is focused on injured party. The sixth chapter deals

with the general definition of injured party. In this chapter, the author also compares the victim

with the injured party. The seventh chapter analysis rights of the injured party. Firstly, the author

gives a general interpretation of rights. The author discusses some rights in more detail: the right

to inspect the file, the right to claim for damages or for non-material damages and the right to

claim for unjust enrichment, the right to be represented by an attorney. The space is also devoted

to the issue of the institute of consent to criminal prosecution. The right to pay the costs of the

proceedings is also mentioned.

In the eighth chapter, the author presents his own proposals de lege ferenda. Their aim is to

improve the position of these entities.

The end is focued on evaluation of aims and general appraisal of the regulation.
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