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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila analýzu tuzemské právní úpravy

postavení poškozeného a oběti v trestním řízení a jejich ochrany. Jde o téma nesporně

aktuální, neboť v posledních několika dekádách se trestněprávní nauka na osobu poškozeného

intenzivně zaměřuje a legislativně dochází k posilování jeho procesních práv, což se nejvíce

projevilo přijetím zákona č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů. Zároveň nelze pominout

ani význam této oblasti při chystané rekodifikaci trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Diplomantka musela při psaní práce vycházet z poznatků trestně procesních, ale i z poznatků

kriminologických (včetně viktimologických) a forenzně psychologických. Při zpracování

práce bylo užito metod analýzy, deskripce, ale i metod komparativních.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do osmi kapitol. V první kapitole diplomantka

definuje pojem oběti trestného činu. Ve druhé kapitole se diplomantka zabývá viktimologií a

základními pojmy, které s ní jsou spjaty. Třetí kapitola je věnována právní úpravě obětí

trestných činů (zejména zákon o obětech trestných činů). Ve čtvrté kapitole jsou rozebírána

jednotlivá práva obětí dle zákona č. 45/2013 Sb. Pátá kapitola prezentuje konkrétní formy

pomoci obětí trestných činů. V šesté a sedmé kapitole diplomantka přechází k pojmu

poškozeného a jeho právům. Osmá kapitola je pak věnována návrhům de lege ferenda. Práce

je systematicky logicky členěna, diplomantka přechází od obecného ke konkrétnímu.

4. Vyjádření k práci

Předložená práce představuje velmi zdařilé a detailní zpracování zvoleného tématu.

Diplomantka se tématu věnovala do značné hloubky (čemuž odpovídá i značný rozsah práce)

a prokázala vynikající schopnost analýzy právní úpravy a definování problémů. V práci se

velmi frekventovaně objevují vlastní, relevantními argumenty podložené názory diplomantky

včetně návrhů de lege ferenda, které pak diplomantka sumarizuje v kapitole osmé. Formální i

jazyková stránka práce je na výborné úrovni. Je třeba velmi ocenit také nadprůměrné

množství použitých pramenů včetně soudní judikatury. Mezi prameny jsou navíc zastoupeny i

prameny zahraniční provenience. S tím souvisí i skutečnost, že se autorka nevyhýbala ani

srovnání tuzemské právní úpravy s právní úpravou jiných zemí (zejména Rakouska, Německa

a Slovenska).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomantka beze zbytku splnila stanovené

cíle a s dostatečnou hloubkou analyzovala

právní úpravu poškozeného a oběti.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomantka

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomantka

pracuje s nadstandardním počtem

tuzemských i zahraničních zdrojů i

s velkým množstvím soudní judikatury.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce představuje zevrubné zpracování

zvoleného tématu, převyšující standardy

diplomových prací.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Návrhy de lege ferenda ve vztahu k právní úpravě obětí trestných činů.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň
výborně

V Praze dne 22.8.2021
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